JI

•
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Lito'ai Norte cio Estado de São Paulo

LEI NÚMERO 3926 DE 23 DE MAIO DE 2016.
(Autógrafo nº. 31/16, Projeto de Lei nº. 40/16, Vereador Silvinho Brandão)

Dá denominação de "Pedro Lourenço da
Silva (Pedrão)", a Escolinha de Surfe da
Praia Grande, neste Município de
Ubatuba.

MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO, Prefeito Municipal da Estância
Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se "Pedro Lourenço da Silva (Pedrão)". a
Escolinha de Surfe da Praia Grande neste Municlpio de Ubatuba.

Art. 2° O histórico do homenageado é parte integrante da presente Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 23 de maio de 2016.

MAURICIO HU~O FORNARI MOROMIZATO
Prefeito Municipal

A d Registr~da e A~quivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de
cervos a Secretana Municipal de Administração, nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865 Centro 11.680-000 - Ubatuba-SP- Tel. (12) 3834-lOOO

JÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
· A - .... -! -·. ..-.-.-AI ... ,... l"\c c:ííf"\ 011.111 n - íFP 11 hR0-000

" 1

HJ:STÓR.ICO DO HOMENAGEADO

Pedro Lourenço da Silva, o Pedrão Preto, assim era chamado antes do politicamente
correto dizer que não podia. Naqueles tempos a tribo do surf era bem menor, todos se
conheciam ...

Existia 3 fábricas de pranchas em Ubatuba, Squalo, Acqua e Costa Norte, apesar das
diferenças, rivalidades e alguns conflitos isolados era uma família só! A Squalo do
Paulinho Issa ficou em SP e a Acqua e a Costa Norte vieram para Ubatuba isso na
década de 80.

Pedrão era quem laminava as pranchas dà fábrica que ficava na Estufa perto do Igloo
Inn, uma espécie de condomínio com vários igloos como o nome já diz e ali foram
feitas as pranchas do fenômeno Tinguinha, e Pedrão era quem as . fazia e esteve
durante boa parte da sua vida envolvido nesta atividade.

Trabalhava também, nos Festivais do Paulo Issa e nos campeonatos que viriam a
solidificar o surf e o seu mercado no Brasil, criando a base para tudo o que se vê hoje
ao vivo na íV.

Nos últimos anos estava trabalhando no Quiosque rnaís conhecido da Praia Grande, no
canto esquerdo no Baguary ... todos os dias, com aquele sorriso, carisma e grande
coração ele esbanjava disposição para estar na água com seu long e ainda atender todo
mundo, brincando e distribuindo sua boa 'vibe' a todos que estivessem a seu lado.

Incentivador por natureza, sempre esteve ao lado da Escolinha de Surfe da Praia
Grande, e ali, viu nascer e crescer todas as gerações de surfü,tas desta cidade que
multiplicam talentos no surfe, sempre abençoando e servindo de exemplo para estas
gerações.

Pedrão cumpriu sua missão e Deus o levou para perto d'Ele.

'. "·

Não era Ubatubano de nascença, mas o foi de alma e coração, será sempre lembrado
principalmente no cantinho do Baguary, e esta homenagem de colocar o seu nome na
Escolinha de Surfe da Praia Grande será para eternizar sua memória em nossos -~
corações, pois prestou relevantes serviços às várias gerações do surfe de nossa cidade. (!3/

Rua Prof. Thomaz Galhardo, 64 - Centro - Ubatuba/, .
Tel.: (12) 3834-1515 e 3834-15 6

'; 1

" \

'